
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 006
TÉRMINO VINCULO:24.05.2019
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE VINCULO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ ANTONIO MARCOS FRANÇA DA SILVA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 435427

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 16 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 01/05/2019, o servidor DILSON DA 
CUNHA matrícula nº 11312/1, ocupante do cargo de AGENTE DE OPERA-
COES GRAFICAS, para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 008/2018 – SEDAP, celebrado com a Empresa SOUSA & ASSIS – EPP, 
em substituição ao servidor DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 137 DE 16 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA matrícula 
nº 20842/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como suplente do Fiscal Titular, nos Contratos Administrativos nº 
043/2018 – SEDAP e 367/2018 – SEDAP, celebrados com a Empresa DE-
COLANDO TURISMO.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 138 DE 16 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 01/05/2019, o servidor DELMAR MIRAN-
DA DE QUEIROZ matrícula nº 11053/1, ocupante do cargo de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO, para acompanhar e fi scalizar os Contratos Adminis-
trativos nº 002/2017 e 201/2018 – SEDAP, celebrados respectivamente 
com as Empresas IGOR ROUSSEF e TICKET SOLUÇÕES, em substituição 
ao servidor LUIZ CLÁUDIO LOPES DE SOUSA, matrícula 57211729/1.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 126 DE 09 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 062 de 12 de maio de 2014, 
publicada no DOE nº 32.640 de 13/05/2014.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no per-
centual descrito na tabela, a partir de 01 de maio de 2019.
 

NOME MATRÍC CARGO PERCENTUAL DE TI
WILLIAN SILVA DE CARVALHO 5899713/ 1 MOTORISTA 50%
JOAQUIM DA SILVA BATISTA 21415/1 AGENTE DE PORTARIA 50%

SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS 6045553/ 1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 435486

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  251/2019 BENEFICIÁRIO:  - Gerfeson Al-
meida da Silva Onde se lê: OBJETIVO: Acompanhamento da Reprodução 
dos Peixes na Estação de Alevinagem Nina Ribeiro   Leia-se:  OBEJETIVO: 
Visita técnica em Castanhal e Acompanhamento da Reprodução dos Pei-
xes na Estação de Alevinagem Nina Ribeiro.

Protocolo: 435530
ERRATA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 052/2017 – SEDAP – 
Protocolo: 387847
Onde se lê: “a contar de 22/11/2018 até 22/05/2019”
Leia-se: “a contar de 21/11/2018 até 20/05/2019”

Protocolo: 435805
ERRATA

PORTARIA Nº 0133, DE 15 DE MAIO DE 2019 - PUBLICADO NO 
DOE EM 20/05/2019 

Protocolo: 435111
Onde se lê: “servidora MADALENA MORAES E SILVA””
Leia-se: “servidora MADALENA DE MORAES SILVA”

Protocolo: 435820
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  251/2019 BENEFICIÁRIO:  - Gerfeson Al-
meida da Silva Onde se lê: OBJETIVO: Acompanhamento da Reprodução 
dos Peixes na Estação de Alevinagem Nina Ribeiro   Leia-se:  OBJETIVO: 
Visita técnica em Castanhal e Acompanhamento da Reprodução dos Pei-
xes na Estação de Alevinagem Nina Ribeiro. Onde se lê: DESTINO: Terra 
Alta/PA  Leia-se:  DESTINO: Castanhal e Terra Alta/PA

Protocolo: 435550
ERRATA

PORTARIA Nº 0134, DE 15 DE MAIO DE 2019 - PUBLICADO NO 
DOE EM 20/05/2019 

Protocolo: 435113
Onde se lê: “servidora MADALENA MORAES E SILVA””
Leia-se: “servidora MADALENA DE MORAES SILVA”

Protocolo: 435822

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 029/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento  de locomoção fl uvial de servidor no trecho Marabá/
Redenção.  BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araújo Cavalcante CARGO/ 
FUNÇÃO: (Coordenador)  MATRÍCULA: 5939814 21237 VALOR: R$  200,00 
(Duzentos reais) PROJ.ATV.: 6394  FONTE DE RECURSO:  0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 030/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento  de locomoção fl uvial de servidor(a) no 
trecho Belém/Cametá.  BENEFICIÁRIO: Antonia Aleixo Babosa CARGO/ 
FUNÇÃO: (Coordenador)  MATRÍCULA: 5939814 21237 VALOR: R$  200,00 
(Duzentos reais) PROJ.ATV.: 6394  FONTE DE RECURSO:  0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 435490

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Fazer vistoria comfi nalidade de verifi car situação 
da infraestrutura da Regional DESTINO: Redenção/PA PERÍODO: 26 a 
30/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz 
Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 291 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário e equipe que irá realizar visita 
técnica para verifi car a viabilidade de revitalização e funcionalidade de 


